**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

37. An Principes, & alii Domini, in quorum territoria viatores patiuntur deprædatones, teneantur eis damnum resarcire? Et qua ratione damnum probari debeat? Ex p. 8. t. 7. & Misc. r. 38.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](#)

Sicut sententia, que haze el daño ó passa las mercadurias vedadas, y los
§. ieq. & in dissimular estan obligados a pagar la pena a la persona,
ad medianum, que lo auia de auer, no en quanto es pena, si no por
a veris. Vnde se daño, que se haze contra justicia comita el arrenda-
dor, ó la persona que lo auia de auer. Sic ille.

v.t. & in ro. 2. Sed contrariam sententiam ipsemer Villalobos
6. et. 1. Ref. putat probabilem esse, & illam tenet absolutè Lessius
28. §. 2. & in lib. 2. c. 13. dub. 10. art. 73. Nauarrus c. 25. n. 34. Sylue-
ster ver. restit. 3. 9. 1. §. 1. Tannerus in 2. 2. disput. 4. 9. 6.
Q. aito. dub. 2. num. 8. 3. & alij. Et ratiō est, quia poena non de-
bet ante sententiam, vel melius, quia custodes huius-
modi non tenentur ex iustitia accusare, vt dominus,
vel res publica ditegunt multis, sed solum ut dama im-
pediantur, & vestigalia soluantur; ergo, &c. Et eadem
ratione putat Tannerus publicos ultimatos rerum
venialium, non teneri pecuniariam illam multam sol-
vere, quam solutissimē dūnuntiati &c., etiam si eos defer-
re negligant.

sup. hoc su- 3. Notandum est etiam h̄c obiter, quod Lessius ubi
pra in Rel. suprā. 38. Nauarrus lib. 4. c. 4. n. 1. 2. & alij notant, quid
si tibi aliquid det, ne impediāt ipsius fortum; clama-
ndo, vel manifestando, tenebris ad restituendū.
Sed contrarium docet Sotus lib. 4. 9. 7. art. 3.; & Nauar-
rus cap. 17. n. 21. & alij, dum hoc facere non teneris ex
officio Hinc notat Layman in Theol. moral. lib. 4. sect.

Et pro con- 5. et ratiō. 2. cap. 5. numer. 7. Nauarrus cap. 24. numer. 7.
tentio à lin. 9. Lessius ob. suprā. num. 74. & alij, quid si aliquis ex do-
huius §. fu- mesticis furaret res ex domo, non tenetur ad resti-
p. 1. in Rel. 31. & 32. §. 1. tutionem alij famuli, qui hoc vident, sed ille tantum
& 2. & in tel. 33. §. 1. 2. & 3. cui cura dominus, Sotus lib. 4. 9. 7. art. 3. Nauarrus lib. 3.
c. 1. n. 2. 4. & alij, nisi fures extranei domum ingre-
diantur ad furandum, nam tunc ex iustitia ratione fa-
malatus censentur obligari ad res domini ab iniuria
externorum tuendas: & ex eodem principio docent
Molina, & Syluester, quos citat, & sequitur Lessius
lib. 2. c. 30. dub. 8. n. 59. quibus ego addo Tannerum in
2. 2. D. Thome, dis. p. 4. 9. 6. dub. 2. n. 79. testem quantum
citatum praeceps ob denegatam restitucionem, non teneri de tali danno partis, quia non ita
certò constat talem ex officio, sine ex iustitia erga alteram partem affectem teneri ad bonum eius procurandum, vel eiusmodi damnum eius impediendum.

RESOL. XXXVI.

An qui bona fide expendit monetam falsam teneatur ad restitucionem?

Et quid si mala fide in alium transfluerit predictam monetam falsam? Ex p. 3. tr. 6. & Misc. 2. Ref. 3.

§. 1. **H**ic casus frequenter accidit, Syluester ver. falsarij, 9. 6. & Angelus eodem verb. §. + affe-
runt, quid ignoranter accipiens falsam monetam, &
scilicet expendens, tenetur damnificato ad restitutio-
nem. Igitur ex eorum sententia, si eadem bona fide in
alium transfluit, non tenetur.

2. Sed contrarium docet Petrus Nauarra de restit. lib. 3. c. 1. n. 3. 12. error enim meus, ait ille, nulli noce-
re debet, sed error suos tenere deber auctores. Idem docet Nauarrus in man. c. 17. n. 167. Vraque opinio est
probabilis.

RESOL. XXXVII.

*An Principes, & alij Domini, in quorum territorio via-
tores patiuntur degradationes, teneantur eis damnum
refarcire?*

Et quia ratione damnum probari debet? Ex p. 8. n. 7. &
Misc. Ref. 3.

§. 1. **I**benter hanc questionem fusus pater mon-
onis, quod Principes premit ut teneantur vias pro le-
ritate mercatorum & aliorum. Et suppono Principes
teneri refarcire damna, quoties notum vias publicas in
suo territorio prædonibus infestas esse, nec tamen fi-
curitati viarum prospiciunt sciti etiam si polta quam
certiores facti sunt de rapina, quod est latrones non
insequuntur, ut capti viatores res suas recuperent; Di-
ficitas est, an extra causis iam dictis Principes teneantur
ad rapinam emendationem & negariam sententiam
tenet Henricus Bocerus, & quia codex ratus est, pos-
nam omnia eius argumenta per extensum sic enim al-
serit in tract. de Regalibus. c. 2. num. 156. Existimo non
esse obligatum territorij dominum, ut mercatorij viato-
ri refarcia damnum, quod prædonis iniuria con-
traxit in via publica.

2. Primum est illud: Non est villa obligatio, nisi que
iure aliquo, vel civili, vel praetorio, constituta, vel com-
probata sit. *Somnium aciem. Inst. de oblig. & legiti-
ma 6 ff. de past. Id quod agnoscit etiam Donell. lib. 11.
commentar. c. 2. in princ. vbi scribit, id in primis in
re obligationis inquirendum esse, an sic aliqua consti-
tuta obligatio.*

3. Hinc nuda pactio, ut destituta iuris auxilio, hac
in parte efficacem obligationem non parit. *legem 10.
ff. de past. & 1. iuri genium 7. 5. sed cum nulla, ibi, id est
nuda pactio alienum non parit, & §. quinque, ibi, ex
pacto actio nascitur, s. d. tit. & l. si ibi 27. de loca, &
conductio. Vnde vñtra ex mutua pecunia pactio pro-
misæ, non debentur. 1. 3. C. de vñtris, proinde quod inde-
bita dicuntur 1. c. §. Imperator ff. de sollicitum. Utig-
tur ex pacto efficax oriri possit obligatio & actio, ne-
cessē est, ut singulare quadam lege ciuii, vel prætoria
inde constituta sit obligatio, d. l. legitima 6 ff. de past. Sic
pactum donationis, qua promittit alij domum,
antiquitus nullam producebat efficacem obligatio-
nem; Iustiniani tamen singulare quadam lege pollo-
dum efficax inde producta est obligatio, & actio, §.
alia autem vers. & ad exemplum. *Inst. de donationib. &
L. quis arguent 35. in princ. & §. 1. C. de tit.**